

平成29年度(損益)決算 正味財産増減計算書総括表

平成29年 4月 1日 から 平成30年 3月31日 まで

(単位:円)

科目	当年度	前年度	増減	備考
I 一般正味財産増減の部				
1. 経常増減の部				
(1) 経常収益				
特定資産運用益				
特定資産受取利息	152,914	237,764	△ 84,850	
特定資産運用益計	152,914	237,764	△ 84,850	
受取会費				
正会員受取会費	1,782,000	1,794,000	△ 12,000	
賛助会員受取会費	0	0	0	
受取会費計	1,782,000	1,794,000	△ 12,000	
事業収益				
講習会受講料収益	78,589,930	82,234,470	△ 3,644,540	
講習会テキスト頒布収益	7,373,689	7,034,676	339,013	
安全衛生教育活動収益	446,244	544,152	△ 97,908	
機関誌購読料収益	305,800	1,845,060	△ 1,539,260	
図書用品頒布収益	85,718	70,944	14,774	
受託事業収益	2,445,660	2,828,504	△ 382,844	
測定収益	311,807,229	305,953,540	5,853,689	
環境計量収益	105,964,076	90,038,834	15,925,242	
健診収益	477,765,781	471,475,073	6,290,708	
プレス収益	12,951,493	13,525,420	△ 573,927	
駐車場収益	2,130,600	1,839,000	291,600	
保険事務取扱収益	542,993	551,936	△ 8,943	
値引・戻り高	870	1,070	△ 200	
事業収益計	1,000,408,343	977,940,539	22,467,804	
受取補助金等				
受取国庫補助金	19,374	15,626	3,748	
受取国庫助成金	600,000	600,000	0	
受取地方公共団体補助	0	0	0	
受取地方公共団体助成	88,985	90,898	△ 1,913	
受取民間助成金	940,000	100,000	840,000	
受取補助金等計	1,648,359	806,524	841,835	
雑収益				
受取利息	9,284	14,997	△ 5,713	
前期損益修正益	0	0	0	
その他雑収益	2,226,056	2,386,668	△ 160,612	
雑収益計	2,235,340	2,401,665	△ 166,325	
他会計からの繰入額	0	0	0	
経常収益計	1,006,226,956	983,180,492	23,046,464	
(2) 経常費用				
事業費				
事業原価	38,100,385	40,159,745	△ 2,059,360	
役員報酬	12,501,392	11,867,971	633,421	
給料手当	360,765,095	347,746,455	13,018,640	
臨時雇賃金	0	0	0	
賞与	93,089,543	89,659,978	3,429,565	
退職給付費用	2,565,564	1,036,007	1,529,557	
法定福利費	68,782,452	64,637,360	4,145,092	
福利厚生費	11,945,213	9,408,947	2,536,266	
旅費交通費	17,854,944	24,831,651	△ 6,976,707	
通信運搬費	7,949,036	7,706,387	242,649	
減価償却費	61,263,696	62,358,519	△ 1,094,823	
消耗什器備品費	2,371,841	7,599,391	△ 5,227,550	
消耗品費	10,275,828	13,788,494	△ 3,512,666	
修繕費	34,484,719	29,285,523	5,199,196	
印刷製本費	11,021,773	12,555,683	△ 1,533,910	
光熱水料費	13,816,337	12,431,506	1,384,831	
賃借料	11,122,715	11,409,355	△ 286,640	
保険料	3,931,723	3,911,540	20,183	
諸謝金	12,843,490	12,843,240	250	

平成29年度(損益)決算 正味財産増減計算書総括表

平成29年 4月 1日 から 平成30年 3月31日 まで

(単位:円)

科目	当年度	前年度	増減	備考
租税公課	49,660,393	51,858,590	△ 2,198,197	
委託費	112,439,006	111,004,731	1,434,275	
会議費	2,315,509	2,247,087	68,422	
広告宣伝費	234,855	136,509	98,346	
研修費	4,901,025	2,929,082	1,971,943	
車両費	15,758,378	15,500,180	258,198	
交際費	1,136,916	1,361,596	△ 224,680	
事務所管理費	3,550,252	3,440,901	109,351	
貸倒償却	146,822	△ 20,916	167,738	
貸倒引当金戻入	0	0	0	
支払負担金	1,981,149	2,116,609	△ 135,460	
支払寄付金	37,480	51,000	△ 13,520	
雑費	3,299,958	4,218,199	△ 918,241	
雑損失	0	0	0	
事業費計	970,147,489	958,081,320	12,066,169	
管理費				
役員報酬	919,296	864,236	55,060	
給料手当	692,960	727,743	△ 34,783	
賞与	222,998	219,880	3,118	
退職給付費用	47,821	0	47,821	
役員退職慰労金	0	0	0	
法定福利費	291,196	294,776	△ 3,580	
福利厚生費	10,187	12,966	△ 2,779	
会議費	191,020	191,050	△ 30	
旅費交通費	60,466	76,393	△ 15,927	
通信運搬費	13,053	12,914	139	
減価償却費	269,122	281,881	△ 12,759	
消耗什器備品費	14,382	31,864	△ 17,482	
消耗品費	23,657	25,131	△ 1,474	
修繕費	18,813	39,728	△ 20,915	
印刷製本費	95,681	27,850	67,831	
事務所管理費	81,620	79,837	1,783	
光熱水料費	60,325	55,702	4,623	
賃借料	397	708	△ 311	
保険料	3,137	3,402	△ 265	
諸謝金	17,280	18,360	△ 1,080	
租税公課	96,602	93,333	3,269	
支払利息	0	0	0	
支払負担金	0	0	0	
支払寄付金	0	0	0	
広告宣伝費	0	0	0	
研修費	0	0	0	
交際費	4,000	5,076	△ 1,076	
雑費	9,298	1,238	8,060	
退職給付引当金戻入	0	0	0	
その他管理費	0	0	0	
管理費計	3,149,942	3,070,699	79,243	
他会計への繰出額	0	0	0	
経常費用計	973,297,431	961,152,019	12,145,412	
評価損益等調整前当期経常増減額	32,929,525	22,028,473	10,901,052	
評価損益等計	0	0	0	
当期経常増減額	32,929,525	22,028,473	10,901,052	
2. 経常外増減の部				
(1) 経常外収益				
固定資産売却益				
車両運搬具売却益	191,157	0	191,157	
固定資産売却益計	191,157	0	191,157	
固定資産受贈益		0	0	
土地受贈益	0	0	191,157	
投資有価証券受贈益	0	0	0	
固定資産受贈益計	0	0	0	

平成29年度(損益)決算 正味財産増減計算書総括表

平成29年 4月 1日 から 平成30年 3月 31日 まで

(単位:円)

科目	当年度	前年度	増減	備考
その他の経常外収益				
退職給付引当金取崩額	2,145,925	461,487	1,684,438	
その他の経常外収益計	2,145,925	461,487	1,684,438	
経常外収益計	2,337,082	461,487	1,875,595	
(2)経常外費用				
固定資産売却損				
建物売却損	0	0	0	
建物等除却損	0	0	0	
建物除却諸費用	0	0	0	
車両運搬具売却損	0	0	0	
什器備品売却損	0	0	0	
土地売却損	0	0	0	
借地権売却損	0	0	0	
電話加入権売却損	0	0	0	
投資有価証券売却損	0	0	0	
ソフトウェア売却損	0	0	0	
子会社株式売却損	0	0	0	
関連会社株式売却損	0	0	0	
固定資産売却損計	0	0	0	
固定資産減損損失				
土地減損損失	0	0	0	
投資有価証券減損損失	0	0	0	
減損損失計	0	0	0	
災害損失				
災害損失	0	0	0	
災害損失計	0	0	0	
その他の経常外費用				
退職給付引当金繰入額	10,434,168	9,168,138	1,266,030	
雑損失	870,041	173,214	696,827	
その他経常外費用	0	0	0	
その他の経常外費用計	11,304,209	9,341,352	1,962,857	
経常外費用計	11,304,209	9,341,352	1,962,857	
当期経常外増減額	△ 8,967,127	△ 8,879,865	△ 87,262	
他会計振替額	0	0	0	
税引前当期一般正味財産増減額	23,962,398	13,148,608	10,813,790	
法人税、住民税及び事業税	20,420,915	16,282,135	4,138,780	
過年度法人税等	0	0	0	
法人税等調整額	0	0	0	
過年度法人税等調整額	0	0	0	
当期一般正味財産増減額	3,541,483	△ 3,133,527	6,675,010	
一般正味財産期首残高	2,007,721,827	2,010,855,354	△ 3,133,527	
一般正味財産期末残高	2,011,263,310	2,007,721,827	3,541,483	
II 指定正味財産増減の部				
基本財産運用益		0	0	
基本財産受取利息	0	0	0	
基本財産受取配当金	0	0	0	
基本財産受取賃借料	0	0	0	
投資有価証券受取利息	0	0	0	
受託投資有価証券受取利息	0	0	0	
基本財産運用益計	0	0	0	
特定資産運用益		0	0	
特定資産受取利息	0	0	0	
特定資産運用益計	0	0	0	
受取補助金等	0			
受取民間補助金	8,400,000	0	8,400,000	
受取補助金等計	8,400,000	0	8,400,000	
一般正味財産への振替額	948,359	106,524	841,835	
当期指定正味財産増減額	7,451,641	△ 106,524	7,558,165	
指定正味財産期首残高	20,473,715	20,580,239	△ 106,524	
指定正味財産期末残高	27,925,356	20,473,715	7,451,641	
III 正味財産期末残高	2,039,188,666	2,028,195,542	10,993,124	

平成29年度(損益)決算 正味財産増減計算書 内訳表
 平成29年4月1日 から 平成30年3月31日

(単位:円)

科目	実施事業等会計		その他会計						法人会計	内部取引消去	合計	
	講習会等実施事業	小計	環境測定事業	健康診断事業	動力プレス機械特定自主検査事業	駐車場の貸出事業	保険事務取扱事業	共通				小計
I 一般正味財産増減の部												
1. 経常増減の部												
(1) 経常収益												
特定資産運用益												
特定資産受取利息	0	0	0	0	0	0	0	138,812	138,812	14,102	0	152,914
特定資産運用益計	0	0	0	0	0	0	0	138,812	138,812	14,102	0	152,914
受取会費												
正会員受取会費	0	0	0	0	0	0	0	0	0	1,782,000	0	1,782,000
賛助会員受取会費	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
受取会費計	0	0	0	0	0	0	0	0	0	1,782,000	0	1,782,000
事業収益												
講習会受講料収益	78,589,930	78,589,930	0	0	0	0	0	0	0	0	0	78,589,930
講習会テキスト頒布収益	7,373,689	7,373,689	0	0	0	0	0	0	0	0	0	7,373,689
安全衛生教育活動収益	446,244	446,244	0	0	0	0	0	0	0	0	0	446,244
機関誌購読料収益	305,800	305,800	0	0	0	0	0	0	0	0	0	305,800
図書用品頒布収益	85,718	85,718	0	0	0	0	0	0	0	0	0	85,718
受託事業収益	2,445,660	2,445,660	0	0	0	0	0	0	0	0	0	2,445,660
測定収益	0	0	311,807,229	0	0	0	0	0	0	311,807,229	0	311,807,229
環境計量収益	0	0	105,964,076	0	0	0	0	0	0	105,964,076	0	105,964,076
健診収益	0	0	0	477,765,781	0	0	0	0	0	477,765,781	0	477,765,781
プレス収益	0	0	0	0	12,951,493	0	0	0	0	12,951,493	0	12,951,493
駐車場収益	0	0	0	0	0	2,130,600	0	0	0	2,130,600	0	2,130,600
保険事務取扱収益	0	0	0	0	0	0	542,993	0	0	542,993	0	542,993
値引・戻り高	0	0	0	870	0	0	0	0	0	870	0	870
事業収益計	89,247,041	89,247,041	417,771,305	477,764,911	12,951,493	2,130,600	542,993	0	911,161,302	0	0	1,000,408,343
受取補助金等												
受取国庫補助金	0	0	19,374	0	0	0	0	0	19,374	0	0	19,374
受取国庫助成金	600,000	600,000	0	0	0	0	0	0	0	0	0	600,000
受取地方公共団体補助	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
受取地方公共団体助成	21,700	21,700	33,642	33,643	0	0	0	0	67,285	0	0	88,985
受取民間助成金	100,000	100,000	0	840,000	0	0	0	0	840,000	0	0	940,000
受取補助金等計	721,700	721,700	53,016	873,643	0	0	0	0	926,659	0	0	1,648,359
雑収益												
受取利息	189	189	183	337	41	0	20	8,468	9,049	46	0	9,284
前期損益修正益	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
その他雑収益	1,055,693	1,055,693	359,763	0	0	0	0	810,600	1,170,363	0	0	2,226,056
雑収益計	1,055,882	1,055,882	359,946	337	41	0	20	819,068	1,179,412	46	0	2,235,340
他会計からの繰入額	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
経常収益計	91,024,623	91,024,623	418,184,267	478,638,891	12,951,534	2,130,600	543,013	957,880	913,406,185	1,796,148	0	1,006,226,956
(2) 経常費用												
事業費												
事業原価	11,304,257	11,304,257	14,672,996	11,650,345	472,787	0	0	0	26,796,128	0	0	38,100,385
役員報酬	6,488,385	6,488,385	0	0	0	0	0	6,013,007	6,013,007	0	0	12,501,392
給料手当	25,263,403	25,263,403	161,870,269	154,217,635	7,552,621	0	0	11,861,167	335,501,692	0	0	360,765,095
臨時雇賃金	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
賞与	7,299,461	7,299,461	50,370,115	28,912,608	2,037,000	0	0	4,470,359	85,790,082	0	0	93,089,543
退職給付費用	182,678	182,678	1,418,666	0	0	0	0	964,220	2,382,886	0	0	2,565,564
法定福利費	6,190,446	6,190,446	33,942,083	23,719,672	1,533,947	0	0	3,396,304	62,592,006	0	0	68,782,452
福利厚生費	462,355	462,355	7,558,237	3,242,923	338,765	0	0	342,933	11,482,858	0	0	11,945,213
旅費交通費	3,140,583	3,140,583	8,012,545	5,830,882	501,540	0	0	369,394	14,714,361	0	0	17,854,944
通信運搬費	1,501,756	1,501,756	1,963,132	4,166,784	71,961	0	0	245,403	6,447,280	0	0	7,949,036
減価償却費	6,391,856	6,391,856	24,984,475	26,906,291	39,266	118,819	0	2,822,989	54,871,840	0	0	61,263,696
消耗什器備品費	235,478	235,478	1,867,063	57,746	73,968	0	0	137,586	2,136,363	0	0	2,371,841
消耗品費	1,766,016	1,766,016	5,411,901	2,723,921	48,100	0	0	325,890	8,509,812	0	0	10,275,828
修繕費	2,388,069	2,388,069	13,275,516	18,361,143	54,929	0	0	405,062	32,096,650	0	0	34,484,719
印刷製本費	4,078,728	4,078,728	1,200,768	5,309,711	1,836	0	0	430,730	6,943,045	0	0	11,021,773
光熱水料費	1,833,782	1,833,782	8,010,092	3,367,750	0	0	0	604,713	11,982,555	0	0	13,816,337
賃借料	9,504,108	9,504,108	777,492	250,976	0	0	0	590,139	1,618,607	0	0	11,122,715
保険料	293,831	293,831	1,939,089	1,412,145	145,476	0	0	141,182	3,637,892	0	0	3,931,723
諸謝金	11,612,290	11,612,290	0	0	0	0	0	1,231,200	1,231,200	0	0	12,843,490

平成29年度(損益)決算 正味財産増減計算書 内訳表
平成29年4月1日 から 平成30年3月31日

(単位:円)

科目	実施事業等会計		その他会計							法人会計	内部取引消去	合計
	講習会等実施事業	小計	環境測定事業	健康診断事業	動力プ/メ機械特定自主検査事業	駐車場の貸出事業	保険事務取扱事業	共通	小計			
その他の経常外収益												
退職給付引当金取崩額	122,853	122,853	1,164,866			0	0	821,068	1,985,934	37,138	0	2,145,925
その他の経常外収益計	122,853	122,853	1,164,866	0	0	0	0	821,068	1,985,934	37,138	0	2,145,925
経常外収益計	122,853	122,853	1,226,424	129,599	0	0	0	821,068	2,177,091	37,138	0	2,337,082
(2)経常外費用												
固定資産売却損												
建物売却損	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
建物等除却損	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
建物除却諸費用	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
車両運搬具売却損	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
什器備品売却損	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
土地売却損	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
借地権売却損	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
電話加入権売却損	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
投資有価証券売却損	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
ソフトウェア売却損	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
子会社株式売却損	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
関連会社株式売却損	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
固定資産売却損計	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
固定資産減損損失												
土地減損損失	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
投資有価証券減損損失	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
減損損失計	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
災害損失												
災害損失	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
災害損失計	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
その他の経常外費用												
退職給付引当金繰入額	202,590	202,590	7,361,838	2,797,960	146,000	0	0	△ 74,510	10,231,288	290	0	10,434,168
雑損失	54,427	54,427	753,924	61,690		0	0		815,614		0	870,041
その他経常外費用	0	0				0	0	0	0	0	0	0
その他の経常外費用計	257,017	257,017	8,115,762	2,859,650	146,000	0	0	△ 74,510	11,046,902	290	0	11,304,209
経常外費用計	257,017	257,017	8,115,762	2,859,650	146,000	0	0	△ 74,510	11,046,902	290	0	11,304,209
当期経常外増減額	△ 134,164	△ 134,164	△ 6,889,338	△ 2,730,051	△ 146,000	0	0	895,578	△ 8,869,811	36,848	0	△ 8,967,127
他会計振替額	30,000,000	30,000,000	0	0	0	0	0	△ 30,000,000	△ 30,000,000	0	0	0
税引前当期一般正味財産増減額	△ 5,666,135	△ 5,666,135	45,310,377	90,064,266	△ 523,398	966,658	147,983	△ 105,020,407	30,945,479	△ 1,316,946	0	23,962,398
法人税、住民税及び事業税	0	0	25	50	5	0	1	20,420,831	20,420,912	3	0	20,420,915
過年度法人税等	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
法人税等調整額	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
過年度法人税等調整額	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
当期一般正味財産増減額	△ 5,666,135	△ 5,666,135	45,310,352	90,064,216	△ 523,403	966,658	147,982	△ 125,441,238	10,524,567	△ 1,316,949	0	3,541,483
一般正味財産期首残高	735,114,824	735,114,824	423,909,737	623,195,015	14,755,054	4,508,599	1,061,216	211,929,916	1,279,359,537	△ 6,752,534	0	2,007,721,827
一般正味財産期末残高	729,448,689	729,448,689	469,220,089	713,259,231	14,231,651	5,475,257	1,209,198	86,488,678	1,289,884,104	△ 8,069,483	0	2,011,263,310
II 指定正味財産増減の部												
基本財産運用益												
基本財産受取利息	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
基本財産受取配当金	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
基本財産受取賃借料	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
投資有価証券受取利息	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
受託投資有価証券受取利息	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
基本財産運用益計	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
特定資産運用益												
特定資産受取利息	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
特定資産運用益計	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
受取補助金等												
受取民間補助金	0	0	0	8,400,000	0	0	0	0	8,400,000	0	0	8,400,000
受取補助金等計	0	0	0	8,400,000	0	0	0	0	8,400,000	0	0	8,400,000
一般正味財産への振替額	21,700	21,700	53,016	873,643	0	0	0	0	926,659	0	0	948,359
当期指定正味財産増減額	△ 21,700	△ 21,700	△ 53,016	7,526,357	0	0	0	0	7,473,341	0	0	7,451,641
指定正味財産期首残高	19,125,342	19,125,342	△ 1,275,373	△ 353,945	0	0	0	2,977,691	1,348,373	0	0	20,473,715
指定正味財産期末残高	19,103,642	19,103,642	△ 1,328,389	7,172,412	0	0	0	2,977,691	8,821,714	0	0	27,925,356
III 正味財産期末残高	748,552,331	748,552,331	467,891,700	720,431,643	14,231,651	5,475,257	1,209,198	89,466,369	1,298,705,818	△ 8,069,483	0	2,039,188,666